ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ОБЩЕСТВЕННЫЙ СОВЕТ ПРИ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОМ СОБРАНИИ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

15 мая 2019 года 1-ОС

О развитии агробизнес-образования в
Иркутской области, роль
предпринимательства в развитии
непрерывной системы агробизнес-
образования, меры государственной
поддержки. Разработка
государственной программы
развития непрерывного
агробизнес-образования на сельских
территориях Иркутской области.

Заслушав и обсудив информацию заместителя министра образования
Иркутской области Парфенова Максима Александровича, министра сельского
хозяйства Иркутской области Сумарокова Ильи Павловича, заместителя
министра экономического развития Иркутской области Еордеева Владимира
Николаевича по вопросу «О развитии агробизнес-образования в Иркутской
области, роль предпринимательства в развитии непрерывной системы
агробизнес-образования, меры государственной поддержки. Разработка
государственной программы развития непрерывного агробизнес- образования на
сельских территориях Иркутской области», Общественный Совет

РЕШИЛ:

1. Принять информацию по вопросу «О развитии агробизнес- образования
в Иркутской области, роль предпринимательства в развитии непрерывной
системы агробизнес-образования, меры государственной поддержки. Разработка
государственной программы развития непрерывного агробизнес-образования на
сельских территориях Иркутской области» к сведению.

2. Рекомендовать министерству образования Иркутской области,
министерству сельского хозяйства Иркутской области, министерству

экономического развития Иркутской области, органам местного
самоуправления:

а) рассмотреть вопрос о включении в образовательные программы
сельских школ теоретических и практических занятий по сельскохозяйственному
труду.

б) рассмотреть вопросы о расширении сети образовательных
организаций среднего профессионального образования, осуществляющих
подготовку по специальностям и профессиям, востребованным в сельской
местности, принять меры по трудоустройству выпускников указанных
организаций.

в) рассмотреть вопрос об установлении мер социальной поддержки для
лиц, работающих в сельских территориях Иркутской области (предоставление
жилья, освобождение от земельного налога на срок до 3 лет).

г) рассмотреть вопрос о ежегодном повышении квалификации
педагогических работников общеобразовательных и профессиональных
образовательных организаций по проблемам создания и функционирования
системы непрерывного агробизнес-образования в сельских территориях
Иркутской области.

д) рассмотреть вопрос о заключении с абитуриентами, проживающими в
сельской местности, договоров о целевом обучении по образовательным
программам среднего профессионального или высшего образования по
специальности «Сельское хозяйство и сельскохозяйственные науки».

	РЕШЕНИЕ
	РЕШИЛ: